
sexta-feira, 30 de junho de 2017 Diário Ofi cial Poder Legislativo São Paulo, 127 (121) – 21

PROTOCOLADO; Nº 5087/17
INTERESSADO: GILBERTO ANTONIO CARACANHA
ASSUNTO: Reembolso de despesas com viagem a Foz de 

Iguaçu - PR - , conforme Decisão nº 3367-A/17, da Mesa.
O SECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ASSEM-

BLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições e à vista de tudo quanto consta do presente 
expediente, AUTORIZA a realização da despesa no montante 
informado pelo Serviço de Contabilidade a fls.31 do presente 
expediente, a título de reembolso dos gastos com viagem do 
Senhor funcionário GILBERTO ANTONIO CARACANHA, matrícula 
27.222, a Foz de Iguaçu - PR, nos dias 06 a 08 de junho do 
corrente ano , autorizada pela Decisão n.º 3367-A/17, da Mesa.

PROTOCOLADO; Nº 5068/17
INTERESSADO: FABÍOLA CRISTIANE ALTRAN DE SOUZA
ASSUNTO: Reembolso de despesas com viagem a Foz de 

Iguaçu - PR - , conforme Decisão nº 3367-B/17, da Mesa.
O SECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ASSEM-

BLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições e à vista de tudo quanto consta do presente 
expediente, AUTORIZA a realização da despesa no montante 
informado pelo Serviço de Contabilidade a fls.15 do presente 
expediente, a título de reembolso dos gastos com viagem da 
Senhora FABÍOLA CRISTIANE ALTRAN DE SOUZA, matrícula 
27.233, a Foz de Iguaçu - PR, nos dias 06 a 08 de junho do 
corrente ano , autorizada pela Decisão n.º 3367-B/17, da Mesa.

PROCESSO RG Nº 2819/17
Procedência: Administração da ALESP
Interessada: Administração da ALESP
Assunto: Informação de débito de terceiro envolvido em 

acidente de trânsito com AL – 09 – Antonio Viana de Lima 
(Selma Vieira Gonçalves da Silva) - Ref. Processo RG 3811/16.

O SECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ASSEM-
BLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições, à vista da Manifestação nº 117-2/2017 (fls. 41/42), 
QUE ACOLHE, DETERMINA que a proprietária do veículo seja 
notificada para responder pelo prejuízo causado a esta Admi-
nistração pelo condutor do veículo.

DESPACHOS DA DIRETORIA
DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DE 29/06/2017
Apostilando o título de nomeação do(s) funcionário(s) 

abaixo relacionado(s), para declarar que faz(em) jus à INCOR-
PORAÇÃO de DÉCIMOS das GRATIFICAÇÕES de REPRESENTA-
ÇÃO, na seguinte conformidade:

ORIVALDO BANZATTO FILHO, matrícula 2735,RG: 
10312007, de 1/10 (um décimo) da Gratificação de Represen-
tação de N - Coordenador de Serviço; 2/10 (dois décimos) da 
Gratificação de Representação de D - Técnico Legislativo; 7/10 
(sete décimos) da Gratificação de Representação de N - Consul-
tor Técnico, a partir de 10/05/2017.

ELIANA APARECIDA BASTOS COSTA, matrícula 6363,RG: 
127719301, de 8/10 (oito décimos) da Gratificação de Repre-
sentação de N - Consultor Técnico; 2/10 (dois décimos) da 
Gratificação de Representação de D - Técnico Legislativo, a 
partir de 30/05/2017.

SONIA MARIANO, matrícula 6483,RG: 16345297, de 5/10 
(cinco décimos) da Gratificação de Representação de N - Con-
sultor Técnico; 5/10 (cinco décimos) da Gratificação de Repre-
sentação de D - Técnico Legislativo, a partir de 27/05/2017.

MARIA TERESA DOS SANTOS SIQUEIRA, matrícula 
12299,RG: 59723427, de 9/10 (nove décimos) da Gratificação 
de Representação de N - Assessor Especial Parlamentar; 1/10 
(um décimo) da Gratificação de Representação de A - Assistente 
Legislativo I, a partir de 15/05/2017.

SANDRA SCIULLI VITAL, matrícula 13623,RG: 59834985, 
de 8/10 (oito décimos) da Gratificação de Representação de 
P - Núcleo de Fiscalização e Controle; 2/10 (dois décimos) da 
Gratificação de Representação de H - Analista Legislativo, a 
partir de 09/05/2017.

MÁRCIA SHIMABUKURO, matrícula 15389,RG: 257274261, 
de 5/10 (cinco décimos) da Gratificação de Representação de 
H - Analista Legislativo; 3/10 (três décimos) da Gratificação de 
Representação de N - Consultor Técnico; 1/10 (um décimo) da 
Gratificação de Representação de Q - Gestor de Divisão; 1/10 
(um décimo) da Gratificação de Representação de N - Assessor 
Técnico, a partir de 06/05/2017.

SIDENILZA CARVALHO VIANA, matrícula 22004,RG: 
55763278X, de 4/10 (quatro décimos) da Gratificação de Repre-
sentação de X - Assistente Parlamentar IV; 2/10 (dois décimos) 
da Gratificação de Representação de Y - Assistente Parlamentar 
V, a partir de 01/05/2017.

JOSÉ CARLOS PEDRINA MOREIRA, matrícula 22016,RG: 
9030309X, de 6/10 (seis décimos) da Gratificação de Represen-
tação de Z - Assistente Parlamentar VI, a partir de 03/05/2017.

LIGIA REGINA DOS SANTOS, matrícula 22018,RG: 
239857562, de 6/10 (seis décimos) da Gratificação de Repre-
sentação de V - Assistente Parlamentar II, a partir de 04/05/2017.

CLEBER MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula 22027,RG: 
57621935, de 3/10 (três décimos) da Gratificação de Repre-
sentação de A - Agente de Segurança Parlamentar; 3/10 (três 
décimos) da Gratificação de Representação de U - Assistente 
Parlamentar I, a partir de 03/05/2017.

CLAUDISLEI BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula 22030,RG: 
297492639, de 4/10 (quatro décimos) da Gratificação de Repre-
sentação de A - Agente de Segurança Parlamentar; 2/10 (dois 
décimos) da Gratificação de Representação de U - Assistente 
Parlamentar I, a partir de 07/05/2017.

CARLOS GOMES DA SILVA, matrícula 22031,RG: 
158391366, de 6/10 (seis décimos) da Gratificação de Repre-
sentação de V - Assistente Parlamentar II, a partir de 03/05/2017.

MARICELMA SILVA MESSIAS, matrícula 22035,RG: 
222150609, de 6/10 (seis décimos) da Gratificação de 
Representação de V - Assistente Parlamentar II, a partir de 
04/05/2017.

SANDRA DA SILVA DAUDT, matrícula 22084,RG: 
24428202X, de 6/10 (seis décimos) da Gratificação de Repre-
sentação de D - Auxiliar Parlamentar, a partir de 08/05/2017.

MARCOS HIROYUKI JINBARA, matrícula 22085,RG: 
257443873, de 2/10 (dois décimos) da Gratificação de Repre-
sentação de U - Assistente Parlamentar I; 4/10 (quatro décimos) 
da Gratificação de Representação de X - Assistente Parlamentar 
IV, a partir de 08/05/2017.

ROBERTA DE LIMA GOMES, matrícula 22097,RG: 
283046375, de 4/10 (quatro décimos) da Gratificação de Repre-
sentação de V - Assistente Parlamentar II; 2/10 (dois décimos) 
da Gratificação de Representação de Y - Assistente Parlamentar 
V, a partir de 08/05/2017.

JAQUELINE MATIAS FERVOLLI, matrícula 22111,RG: 
421536834, de 2/10 (dois décimos) da Gratificação de Repre-
sentação de Z - Assistente Parlamentar VI; 4/10 (quatro déci-
mos) da Gratificação de Representação de W - Assistente 
Parlamentar III, a partir de 09/05/2017.

Autorizando a MARCAÇÃO das datas de FRUIÇÃO de 
LICENÇA-PRÊMIO requerida pelo funcionário:

ROSA MARIA BUENO VELAZQUEZ, RG: 84462631 por meio 
do protocolado nº 4669/2017, referentes ao período aquisitivo 
compreendido entre 16/12/2007 e 15/12/2012: 04 dias para 
FRUIÇÃO a partir de 18/12/2017.

Autorizando a MARCAÇÃO das datas de FRUIÇÃO de 
LICENÇA-PRÊMIO requerida pelo funcionário:

MARCO ANTONIO IOCHIHIRO OYADOMARI, RG: 12165362-
6 por meio do protocolado nº 5232/2017, referentes ao período 
aquisitivo compreendido entre 17/10/2005 e 16/10/2010: 15 
dias para FRUIÇÃO a partir de 13/07/2017.

(Republicado por haver saído com incorreção)

 Atos Administrativos
 ATO Nº 14, DA MESA, DE 29/06/2017
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições, considerando a necessidade 
de atualizar a disciplina vigente no âmbito deste Poder no que 
concerne à concessão do "Colar de Honra ao Mérito Legislativo 
do Estado de São Paulo", RESOLVE:

Artigo 1° - O artigo 3° do Ato da Mesa n° 28/2015 passa a 
ter a seguinte redação:

"Artigo 3º - A entrega do Colar dar-se-á, na sede deste 
Poder, em Sessão Solene convocada pelo Presidente da Assem-
bleia Legislativa ou, fora da sede, em local específico situado 
no Estado de São Paulo, sempre por solicitação do respectivo 
parlamentar proponente."

Artigo 2° - O parágrafo único do artigo 4° do Ato da Mesa 
n° 28/2015 passa a ter a seguinte redação:

"Artigo 4° - …………………..................……………….
Parágrafo Único - Exceto em ocasiões excepcionais, a 

critério exclusivo da Mesa, a proposta de concessão do Colar 
deverá ser formalizada com antecedência de 60 (sessenta) dias, 
no mínimo, da data da Sessão na qual o mesmo será entregue."

Artigo 3° - O artigo 5° do Ato da Mesa nº 28/2015 passa a 
ter a seguinte redação:

"Artigo 5° - Caberá ao Serviço de Cerimonial da Assem-
bleia Legislativa adotar as providências relativas à confecção 
do Colar, bem como, exclusivamente na hipótese da entrega do 
Colar em Sessão Solene na sede deste Poder, organizar a Sessão 
em que se dará a respectiva entrega."

Artigo 4° - Este Ato entra em vigor na data de sua publi-
cação.

DECISÕES DA MESA
DE 29/06/2017
EXONERANDO, nos termos da 1ª parte do item 2 do 

parágrafo 1º do artigo 58 da Lei Complementar nº 180, de 12 
de maio de 1978:

JOSE GUILHERME GORSKI DAMACENO, RG nº 8134892, 
matrícula nº 26346, do cargo que vem exercendo, em comissão, 
de ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da 
Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento 
fixado no Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que 
trata o artigo 68 da Resolução 776/96.

(Decisão nº4229/2017);
NATHAN DO CARMO SANTOS, RG nº 450726022, matrí-

cula nº 25885, do cargo que vem exercendo, em comissão, de 
ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da 
Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento 
fixado no Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que 
trata o artigo 68 da Resolução 776/96.

(Decisão nº4230/2017);
STELA EMA BATOCHIO, RG nº 145994831, matrícula nº 

25461, do cargo que vem exercendo, em comissão, de SECRE-
TÁRIO ESPECIAL LEGISLATIVO, do SQC-I do Quadro da Secre-
taria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado 
no Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que trata o 
artigo 68 da Resolução 776/96, a partir de 28/06/2017.

(Decisão nº4231/2017);

NOMEANDO, nos termos do inciso I do artigo 20 da Lei 
Complementar nº 180, de 12 de maio de 1978:

VALTER MENEGON, RG nº 16546119, para exercer, em 
comissão, o cargo de ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR, 
do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa 
(QSAL), com vencimento fixado no Anexo IX - Escala de Clas-
ses e Vencimento - de que trata o artigo 68 da Resolução Nº 
776/96, em vaga decorrente da exoneração de NATHAN DO 
CARMO SANTOS, ficando exonerado do cargo de ASSISTENTE 
PARLAMENTAR V na data de sua posse.

(Decisão nº4232/2017);

CESSANDO, Gratificação Especial de Desempenho – 
G.E.D., de que trata o Art. 3º, da Lei Complementar nº 1.011/07, 
de 15 de junho de 2007, dos funcionários abaixo-relacionados, 
na seguinte conformidade:

Mat 18182, WAGNER ITIUBA
(Decisão nº 4213/2017);
Mat 12380, ARLINDO MARCOS DE LIMA
(Decisão nº 4214/2017);
Mat 21196, ROGERIO POMBO DITTRICH
(Decisão nº 4215/2017);
Mat 22909, ROGERIO GOMES MAGALHÃES
(Decisão nº 4216/2017);
Mat 15149, JULIANO PETROLINE DE ALMEIDA
(Decisão nº 4217/2017);
Mat 5533, JOSÉ RICARDO GARCIA
(Decisão nº 4218/2017);
Mat 21228, JOSIVAL CÂNDIDO GOMES QUINTANILHA
(Decisão nº 4219/2017);
Mat 13617, EDÚ BOTELHO BARAÚNA JÚNIOR
(Decisão nº 4220/2017);
Mat 5473, CILSO JORGE MESSIAS
(Decisão nº 4221/2017);
Mat 19423, ADRIANO CESAR CAETANO
(Decisão nº 4222/2017);

ATRIBUINDO, Gratificação Especial de Desempenho – 
G.E.D., de que trata o Art. 3º, da Lei Complementar nº 1.011/07, 
de 15 de junho de 2007, para os funcionários abaixo-relaciona-
dos, na seguinte conformidade:

Mat 12380, ARLINDO MARCOS DE LIMA, GED Nível I
Mat 18182, WAGNER ITIUBA, GED Nível VIII
(Decisão nº 4223/2017);
Mat 22909, ROGERIO GOMES MAGALHÃES, GED Nível V
(Decisão nº 4224/2017);
Mat 15149, JULIANO PETROLINE DE ALMEIDA, GED Nível II
(Decisão nº 4225/2017);
Mat 21196, ROGERIO POMBO DITTRICH, GED Nível IV
(Decisão nº 4226/2017);
Mat 21228, JOSIVAL CÂNDIDO GOMES QUINTANILHA, 

GED Nível VI
(Decisão nº 4227/2017);
Mat 19423, ADRIANO CESAR CAETANO, GED Nível I
Mat 5473, CILSO JORGE MESSIAS, GED Nível IX
Mat 13617, EDÚ BOTELHO BARAÚNA JÚNIOR, GED Nível II
(Decisão nº 4228/2017);

DESPACHOS DA SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO
DE 28/06/2017

PROCESSO RG Nº 5379/2014
Procedência: Administração da Alesp
Interessado: Célio Antonio Buarque de Gusmão, matrícula 

nº 11.180.
Assunto: Composição de teto cumulativo nos termos da 

EC nº 41/2003 – Aplicação da tese em repercussão geral fixada 
pelo Supremo Tribunal Federal nos Res 602.043 e 612.975 – 
Ausência da publicação dos Acórdãos.

O SECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ASSEM-
BLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições, à vista da Manifestação nº 117-2/2017 (fls. 
280/283), QUE ACOLHE, DETERMINA o sobrestamento da 
Decisão a ser proferida nos presentes autos, pelo prazo de 30 
(trinta) dias.

 COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO
E PLANEJAMENTO
CONVOCAÇÃO
Convoco, nos termos regimentais, as Senhoras Deputadas 

e os Senhores Deputados abaixo relacionados, membros desta 
Comissão, para uma Reunião Extraordinária a realizar-se no dia 
06/07/2017, quinta-feira, às 15:30 horas, no Plenário Tiradentes, 
com a finalidade de deliberar sobre o voto do Relator, Deputado 
Edmir Chedid, ao PL 249/17, de autoria do Senhor Governador, 
que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
de 2018 (voto em elaboração).

Membros Efetivos  Membros Substitutos
Celso Giglio PSDB Carlão Pignatari
Marco Vinholi PSDB João Caramez
Vaz de Lima PSDB Roberto Engler
Enio Tatto PT João Paulo Rillo
Teonilio Barba PT Professor Auriel
Edmir Chedid DEM Cezinha de Madureira
Orlando Bolçone PSB Ed Thomas
Edson Giriboni PV Roberto Tripoli
Cássio Navarro PMDB Jorge Caruso
Wellington Moura PRB Milton Vieira
Davi Zaia PPS Fernando Cury

Sala das Comissões, em 29/06/2017.
Deputado Wellington Moura - Vice-Presidente no exercício

 TERMOS DE COMPARECIMENTO

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E RELAÇÕES DO TRABALHO
Termo de Comparecimento
Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil 

e dezessete, deixou de realizar-se no Plenário “D. Pedro I”, no 
Edifício da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, a 
Primeira Reunião Extraordinária da Comissão de Administração 
Pública e Relações do Trabalho, da Terceira Sessão Legislativa 
da Décima Oitava Legislatura, por falta de número regimental. 
Às 14 horas e 46 minutos, transcorrido o tempo de tolerância, 
o Senhor Presidente – Excelentíssimo Senhor Deputado Teonílio 
Barba – determinou que fosse lavrado termo de comparecimen-
to, registrando a presença da Senhora Deputada Ana do Carmo 
e dos Senhores Deputados Davi Zaia e Teonílio Barba (efetivos). 
Ausentes os Senhores Deputados Marcos Zerbini, Ramalho da 
Construção, André Soares, Caio França, Edson Giriboni, Coronel 
Camilo, Ricardo Madalena e Márcio Camargo. O presente Termo 
foi lavrado por mim, Filipe Leonardo Carriço, Secretário de 
Comissão, que assino após o Senhor Presidente.

Sala da Comissão, em 27 de junho de 2017.
a) Deputado Teonilio Barba – Presidente
a) Filipe Leonardo Carriço - Secretário
(republicado por haver saído com incorreção no D.A.L. de 

29/06/2017)

 ATAS

CPI DETRAN
ATA DA SEGUNDA REUNIÃO DA COMISSÃO PARLA-

MENTAR DE INQUÉRITO CONSTITUÍDA COM A FINALIDADE 
DE "INVESTIGAR FRAUDES OCORRIDAS NO ÂMBITO DO 
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO - DETRAN, 
COM A SUPOSTA EXISTÊNCIA DE UMA MÁFIA EM ESQUE-
MA DE EMISSÃO IRREGULAR DE CARTEIRA NACIONAL DA 
HABILITAÇÃO - CNH"

Aos oito dias do mês de junho de dois mil e dezessete, às 
onze horas, no Plenário Tiradentes da Assembleia Legislativa do 
Estado de São Paulo, realizou-se a Segunda Reunião da Comis-
são Parlamentar de Inquérito criada pelo Ato nº 27, de 2017, 
do Presidente da Assembleia, mediante Requerimento nº 1391, 
de 2015, com a finalidade de "investigar fraudes ocorridas no 
âmbito do Departamento de Trânsito do Estado - DETRAN, com 
a suposta existência de uma máfia em esquema de emissão 
irregular de Carteira Nacional da Habilitação - CNH", sob 
presidência do Deputado Caio França. Presentes os Senhores 
Deputados Marco Vinholi, Roberto Massafera, José Zico Prado, 
Edmir Chedid, Caio França, Jorge Caruso, Milton Vieira (mem-
bros efetivos) e o Senhor Deputado Enio Tatto (membro substi-
tuto). Ausente, por motivo de licença saúde, o Senhor Deputado 
Roque Barbiere. Ausente o Senhor Deputado Chico Sardelli. Pre-
sente também, acompanhando os trabalhos da CPI, o Senhor 
Deputado Márcio Camargo. Havendo número regimental o 
Senhor Presidente declarou aberta a reunião. Dispensada da 
leitura, a ata da reunião anterior foi aprovada. A reunião foi 
suspensa por dois minutos e retomada logo em seguida contan-
do com o mesmo quorum. Ato contínuo se inciou a discussão 
sobre o plano de trabalho, apresentado pelo Deputado Caio 
França. Fizeram uso da palavra os deputados Edmir Chedid, 
Milton Vieira, Roberto Massafera, Marco Vinholi e Caio França. 
A presidência dos trabalhos foi ocupada pelo Deputado Roberto 
Massafera, que colocou em discussão e comandou a votação do 
Plano de Trabalho, que foi aprovado por unanimidade. A seguir, 
o Deputado Caio França reassumiu a presidência dos trabalhos. 
Pela ordem o Deputado Roberto Massafera propôs que a CPI 
convidasse o Presidente do Detran/SP – Departamento Estadual 
de Transito de São Paulo – para participar da próxima reunião 
com a finalidade de prestar esclarecimentos sobre a organiza-
ção e estrutura funcional em seus diversos setores, bem como 
explanar sobre os procedimentos já instaurados referentes à 
apuração de denúncias relacionadas à emissão irregular de 
CNH, visando subsidiar os trabalhos desta Comissão. Houve 
discussão sobre a proposta e também sobre a organização dos 
trabalhos da CPI. O deputado Milton Vieira sugeriu que também 
fosse solicitado ao Presidente do Detran/SP que encaminhasse 
a documentação referente aos procedimentos instaurados 
visando a apuração do fato citado para análise da CPI e subsí-
dio ao seu trabalho; a sugestão foi acatada pelo autor e passou 
a fazer parte do requerimento. Inicialmente foi deliberado 
sobre a possibilidade de incluir o requerimento na pauta de 
deliberação da reunião e a inclusão foi aprovada. Logo após, 
posto o requerimento em votação, este também foi aprovado 
por unanimidade. A reunião foi suspensa por mais dois minutos 
e retomada em seguida contando com o mesmo quorum. A 
discussão sobre organização dos trabalhos da CPI prosseguiu e 
ao final ficou entendido que os requerimentos seriam protocoli-
zados na secretaria da CPI em tempo hábil para publicação da 
pauta com vinte e quatro horas de antecedência. Concluídos os 
trabalhos, o presidente da CPI convocou a próxima reunião para 
o próximo dia treze de junho, às onze horas, com a presença do 
presidente do Detran/SP. Nada mais havendo a tratar, o Senhor 
Presidente deu por encerrada a reunião, que foi gravada pelo 
Serviço de Audiofonia e a correspondente transcrição, tão logo 
seja concluída, fará parte desta ata que eu, Luzia dos Santos 
Munin, Analista Legislativo, lavrei e assino após sua Excelência. 
Aprovada em reunião de 29/06/2017.

Deputado Caio França - Presidente
Luzia dos Santos Munin - Secretária

 COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO
E PLANEJAMENTO
CONVOCAÇÃO
Convoco, nos termos regimentais, as Senhoras Deputadas 

e os Senhores Deputados abaixo relacionados, membros desta 
Comissão, para uma Reunião Extraordinária a realizar-se no dia 
05/07/2017, quarta-feira, às 10:30 horas, no Plenário Tiradentes, 
com a finalidade de deliberar sobre o voto do Relator, Deputado 
Edmir Chedid, ao PL 249/17, de autoria do Senhor Governador, 
que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
de 2018 (voto em elaboração).

Membros Efetivos  Membros Substitutos
Celso Giglio PSDB Carlão Pignatari
Marco Vinholi PSDB João Caramez
Vaz de Lima PSDB Roberto Engler
Enio Tatto PT João Paulo Rillo
Teonilio Barba PT Professor Auriel
Edmir Chedid DEM Cezinha de Madureira
Orlando Bolçone PSB Ed Thomas
Edson Giriboni PV Roberto Tripoli
Cássio Navarro PMDB Jorge Caruso
Wellington Moura PRB Milton Vieira
Davi Zaia PPS Fernando Cury

Sala das Comissões, em 29/06/2017.
Deputado Wellington Moura - Vice-Presidente no exercício

 COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO
E PLANEJAMENTO
CONVOCAÇÃO
Convoco, nos termos regimentais, as Senhoras Deputadas 

e os Senhores Deputados abaixo relacionados, membros desta 
Comissão, para uma Reunião Extraordinária a realizar-se no dia 
05/07/2017, quarta-feira, às 14:30 horas, no Plenário Tiradentes, 
com a finalidade de deliberar sobre o voto do Relator, Deputado 
Edmir Chedid, ao PL 249/17, de autoria do Senhor Governador, 
que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
de 2018 (voto em elaboração).

Membros Efetivos  Membros Substitutos
Celso Giglio PSDB Carlão Pignatari
Marco Vinholi PSDB João Caramez
Vaz de Lima PSDB Roberto Engler
Enio Tatto PT João Paulo Rillo
Teonilio Barba PT Professor Auriel
Edmir Chedid DEM Cezinha de Madureira
Orlando Bolçone PSB Ed Thomas
Edson Giriboni PV Roberto Tripoli
Cássio Navarro PMDB Jorge Caruso
Wellington Moura PRB Milton Vieira
Davi Zaia PPS Fernando Cury

Sala das Comissões, em 29/06/2017.
Deputado Wellington Moura - Vice-Presidente no exercício

 COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO
E PLANEJAMENTO
CONVOCAÇÃO
Convoco, nos termos regimentais, as Senhoras Deputadas 

e os Senhores Deputados abaixo relacionados, membros desta 
Comissão, para uma Reunião Extraordinária a realizar-se no dia 
05/07/2017, quarta-feira, às 15:30 horas, no Plenário Tiradentes, 
com a finalidade de deliberar sobre o voto do Relator, Deputado 
Edmir Chedid, ao PL 249/17, de autoria do Senhor Governador, 
que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
de 2018 (voto em elaboração).

Membros Efetivos  Membros Substitutos
Celso Giglio PSDB Carlão Pignatari
Marco Vinholi PSDB João Caramez
Vaz de Lima PSDB Roberto Engler
Enio Tatto PT João Paulo Rillo
Teonilio Barba PT Professor Auriel
Edmir Chedid DEM Cezinha de Madureira
Orlando Bolçone PSB Ed Thomas
Edson Giriboni PV Roberto Tripoli
Cássio Navarro PMDB Jorge Caruso
Wellington Moura PRB Milton Vieira
Davi Zaia PPS Fernando Cury

Sala das Comissões, em 29/06/2017.
Deputado Wellington Moura - Vice-Presidente no exercício

 COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO
E PLANEJAMENTO
CONVOCAÇÃO
Convoco, nos termos regimentais, as Senhoras Deputadas 

e os Senhores Deputados abaixo relacionados, membros desta 
Comissão, para uma Reunião Extraordinária a realizar-se no dia 
06/07/2017, quinta-feira, às 10:30 horas, no Plenário Tiradentes, 
com a finalidade de deliberar sobre o voto do Relator, Deputado 
Edmir Chedid, ao PL 249/17, de autoria do Senhor Governador, 
que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
de 2018 (voto em elaboração).

Membros Efetivos  Membros Substitutos
Celso Giglio PSDB Carlão Pignatari
Marco Vinholi PSDB João Caramez
Vaz de Lima PSDB Roberto Engler
Enio Tatto PT João Paulo Rillo
Teonilio Barba PT Professor Auriel
Edmir Chedid DEM Cezinha de Madureira
Orlando Bolçone PSB Ed Thomas
Edson Giriboni PV Roberto Tripoli
Cássio Navarro PMDB Jorge Caruso
Wellington Moura PRB Milton Vieira
Davi Zaia PPS Fernando Cury

Sala das Comissões, em 29/06/2017.
Deputado Wellington Moura - Vice-Presidente no exercício

 COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO
E PLANEJAMENTO
CONVOCAÇÃO
Convoco, nos termos regimentais, as Senhoras Deputadas 

e os Senhores Deputados abaixo relacionados, membros desta 
Comissão, para uma Reunião Extraordinária a realizar-se no dia 
06/07/2017, quinta-feira, às 14:30 horas, no Plenário Tiradentes, 
com a finalidade de deliberar sobre o voto do Relator, Deputado 
Edmir Chedid, ao PL 249/17, de autoria do Senhor Governador, 
que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
de 2018 (voto em elaboração).

Membros Efetivos  Membros Substitutos
Celso Giglio PSDB Carlão Pignatari
Marco Vinholi PSDB João Caramez
Vaz de Lima PSDB Roberto Engler
Enio Tatto PT João Paulo Rillo
Teonilio Barba PT Professor Auriel
Edmir Chedid DEM Cezinha de Madureira
Orlando Bolçone PSB Ed Thomas
Edson Giriboni PV Roberto Tripoli
Cássio Navarro PMDB Jorge Caruso
Wellington Moura PRB Milton Vieira
Davi Zaia PPS Fernando Cury

Sala das Comissões, em 29/06/2017.
Deputado Wellington Moura - Vice-Presidente no exercício


